

## KẾ HOẠCH

### Về việc triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập

Thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ.

- Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện dân chủ.

- Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là công bộc của nhân dân, có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của đất nước.

- Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ trong tất cả các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị phải gắn liền với việc bảo đảm sự lãnh đạo của tổ chức Đảng ở cơ quan, đơn vị; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của các tổ chức đoàn thể quần chúng của cơ quan, đơn vị.

- Dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức và quyền làm chủ của nhân dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ**

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và các văn bản có liên quan vào cuối tháng 6/2015. Giao Giám đốc Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị nêu trên.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố Cà Mau có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và các đối tượng khác trên địa bàn. Thời gian thực hiện trong tháng 7/2015.

### **2. Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ các cấp; kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân**

- Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy và các đơn vị có liên quan tham mưu Tỉnh ủy kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh, ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố Cà Mau có trách nhiệm rà soát, tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cấp mình và chỉ đạo, củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp xã, để tham mưu cho cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ.

Kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân ở các cơ quan, đơn vị đảm bảo số lượng, tiêu chuẩn và năng lực đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ. Thời gian thực hiện trong quý III/2015.

### **3. Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy định về thực hiện dân chủ**

Thủ trưởng sở, ban, ngành tỉnh và đơn vị sự nghiệp công lập; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố Cà Mau có trách nhiệm rà soát Quy chế làm việc, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị mình,... Qua đó, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới cho phù hợp với quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ. Thời gian thực hiện trong quý III/2015.

#### 4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong quá trình tổ chức thực hiện

Định kỳ 6 tháng, hàng năm, Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ các cấp, người đứng đầu cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập tổ chức thanh tra, kiểm tra việc tổ chức thực hiện dân chủ, nhằm kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế cũng như khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo, chấn chỉnh; xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức vi phạm và khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, điển hình trong việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng sở, ban, ngành tỉnh và đơn vị sự nghiệp công lập; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố Cà Mau xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị mình quản lý.

Định kỳ hàng năm (trước ngày 30/11), 6 tháng (trước ngày 30/5) báo cáo kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị mình đến Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) và Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy). Đồng thời, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện theo từng năm, từng giai đoạn theo quy định chung.

2. Giao Giám đốc Sở Nội vụ tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và nội dung Kế hoạch này. Đồng thời, tham mưu xây dựng báo cáo cho Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và các đơn vị sự nghiệp công lập; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố Cà Mau phản ánh đến Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Các thành viên BCD tỉnh;
- NC (H, Nhân);
- Lưu: VT, Ktr10.

CHỦ TỊCH



Phạm Thành Tươi